
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
 

Приказ УО-461 

 

19.09.2022 

 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 

в 2022-2023 учебном году 

 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (далее – Порядок), в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному координатору (Д.А. Бажина) организовать для 4-11 классов в 

период с 26 сентября по 27 октября 2022 года проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 

1.1. В онлайн-формате в тестирующей системе uts.sirius.online  по 6 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) (далее – 6 предметов) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа 

олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при 

подаче и рассмотрении апелляций. 

1.2. В очном формате в муниципальных общеобразовательных организациях по 

общеобразовательным предметам: русский язык, литература, экология, основы 

безопасности жизнедеятельности, история, право, обществознание, физическая культура, 

география, экономика, английский язык, немецкий язык, французский язык, искусство 

(МХК), технология (далее – предметы очного формата), в соответствии с утвержденным 



графиком и с эпидемиологической обстановкой с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований с целью предупреждения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Утвердить: 

2.1.Состав организационного комитета (далее - оргкомитет) школьного этапа 

Олимпиады (Приложение 1). 

2.2.Составы жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение 2). 

2.3.Составы апелляционных комиссий школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам: русский язык, литература, экология, основы 

безопасности жизнедеятельности, история, право, обществознание, физическая культура, 

география, экономика, английский язык, немецкий язык, французский язык, искусство 

(МХК), технология (Приложение 3).  

2.4.Сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 4). 

2.5.Перечень материально – технического оборудования, используемого при 

проведении школьного этапа Олимпиады (Приложение 5). 

2.6.Срок расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных заданий не позднее чем за 1 час до начала соревновательного 

тура по каждому общеобразовательному предмету. 

2.7.Форму заявления от родителя (законного представителя) обучающегося, 

заявившего о своем участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

(далее – заявление)  (Приложение 6). 

2.8.Срок подачи заявления в оргкомитет школьного этапа Олимпиады: 

2.8.1.Не позднее 3 календарных дней до начала проведения школьного этапа 

Олимпиады. 

2.8.2.Не позднее 10 календарных дней до даты проведения школьного этапа 

Олимпиады, в случае необходимости привлечения ассистентов для участников 

Олимпиады в ОВЗ и детей – инвалидов и при необходимости создания специальных 

условия участникам с ОВЗ или детям – инвалидам, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития с предоставлением  документов, 

подтверждающих необходимость их создания (заключение психолого-медико-

педагогической комиссии, справка об инвалидности). 

2.9.Процедуру регистрации участников школьного этапа Олимпиады (Приложение 

7). 

2.10. Процедуру показа выполненных олимпиадных работ (Приложение 8). 

2.11. Процедуру рассмотрения апелляций участников олимпиады (Приложение 9). 

3.Установить: 

3.1. Время проведения школьного этапа Олимпиады по 6 предметам в онлайн-

формате с 08:00 часов до 20:00 часов по местному времени в соответствии с расписанием, 

утвержденным пунктом 2.4. настоящего приказа. 

3.2. Время начала проведения школьного этапа Олимпиады по предметам очного 

формата проведения - 14.00 часов по местному времени в соответствии с расписанием, 

утвержденным пунктом 2.4. настоящего приказа. 

3.3. Квоту на количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету: 



3.3.1.В каждой параллели определяется по одному победителю (1 место) и два 

призера (2, 3 место). В случае равного количества баллов у участников школьного этапа 

Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей 

и (или) призеров школьного этапа принимает организатор. 

3.3.2.Победителем школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждой параллели считается участник, набравший 

наибольшее количество баллов в рейтинге участников при условии, что количество 

набранных им баллов составляет не менее 50-ти процентов (50 процентов или более) от 

максимального количества баллов. 

3.3.3.Призёрами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты 

победителей и призеров, считаются  участники школьного этапа Олимпиады, следующие 

в итоговой таблице за победителем, если количество набранных ими баллов составляет не 

менее 40 процентов от максимального количества баллов. 

3.3.4.Если все участники школьного этапа Олимпиады не набрали 40 процентов и 

более от максимального количества баллов, в этом случае ни один из участников не 

признается победителем и (или) призёром. 

4. Муниципальному координатору обеспечить: 

4.1.Направление в муниципальные общеобразовательные организации заданий для 

проведения школьного этапа Олимпиады по предметам очного формата в электронном 

виде. 

4.2.Организацию пересмотра индивидуальных результатов в случае выявления в 

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение 

заданий, и утверждение итоговых результатов школьного этапа Олимпиады с учетом 

внесенных изменений. 

4.3. Обеспечить размещение протоколов жюри на портале образовательной 

Интрасети Управления образовании и молодежной политики администрации города Урай 

не позднее 21 календарного дня со дня последней даты проведения Олимпиады.  

5.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций (Н.Б.Овденко, Т.Д.Чирятьева, Н.В.Менщикова, Л.Р.Зорина, Е.С.Корзан, 

Е.А.Блохина): 

5.1.Провести школьный этап Олимпиады по 21 учебному предмету: русскому 

языку, литературе, английскому, немецкому, французскому языкам, математике, 

информатике, истории, обществознанию, географии, биологии, физике, химии, экономике, 

праву, искусству (мировая художественная культура), технологии, физической культуре, 

экологии, основам безопасности жизнедеятельности, астрономии с 26 сентября по 27 

октября 2022 года. 

5.2. Обеспечить: 

5.2.1.Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 

указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), с передачей 

их организатору соответствующего этапа олимпиады. 



5.2.2.Соблюдение действующих на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях при проведении школьного этапа Олимпиады 

5.2.3.Соблюдение Порядка проведения Олимпиады. 

5.2.4.Конфиденциальность и хранение олимпиадных заданий по 

общеобразовательным предметам в электронном виде школьного этапа Олимпиады с 

момента передачи от муниципального координатора до начала проведения Олимпиады. 

5.2.5.Создание специальных условий для участников с ОВЗ и детей – инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития (при 

условии подачи соответствующего заявления родителя (законного представителя) в срок 

не позднее чем за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады). 

5.2.6.Выполнение требований к материально – техническому оборудованию, 

используемому при проведении школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.2.7.Назначение организаторов в аудитории проведения Олимпиады  по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.2.8.Хранение работ участников школьного этапа Олимпиады в течение 1 года с 

момента ее проведения. 

5.2.9.В срок не позднее 10 календарных дней со дня проведения школьного этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету передачу 

муниципальному координатору школьного этапа Олимпиады председателями жюри 

школьного этапа Олимпиады: 

5.2.9.1.Итоговых протоколов заседания жюри с результатами олимпиады, 

оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников 

школьного этапа Олимпиады (Приложение 10). 

5.2.9.2.Аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий 

школьного этапа Олимпиады (Приложение 11). 

5.3.Направление муниципальному координатору (Д.А. Бажина) заявок для участия 

в муниципальном этапе Олимпиады в срок до 17.00 часов 02.11.2022 (Приложение 12). 

5.4.Организацию награждения победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады и педагогов-наставников поощрительными грамотами в срок до 08.11.2022. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

И.о. начальник УО и МП ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  6E374B4526F6C4D02BEC126FB9B981194ACD18E2 
Владелец  Грунина  Ирина Юрьевна 

Действителен с 18.10.2021 по 18.01.2023 

И.Ю.Грунина 

 
 

 

 

Исп.: Бажина Дарья Андреевна – эксперт отдела образования  
УОиМП администрации города Урай, 

Раздать: дело, отдел образования, МБОУ 

 


